CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
`v PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 611/2025
Autoria: Vereadores Silvino Carlos Pires Pereira e Reginaldo Luiz da Silva.

SÚMULA: Os Vereadores que a esta subscrevem, em
conformidade com o Regimento Interno desta
Casa, Indicam ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, Valdemar Gamba, a elaboração de um
Plano Municipal de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos, visando à inserção da Região
da Pista do Cabeça no cronograma de coleta de
lixo intermitente.

JUSTIFICATIVA

Os ì Vereadores signatários, no uso de suas atribuições legais, vêm indicar ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Valdemar Gamba a necessidade da elaboração de um
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, conforme dispõe o Art. 18 da Lei
n° 12.305/2010, que condiciona o acesso a recursos da União à existência desse planejamento.

A adoção do Plano permitirá a inclusão da Região da Pista do Cabeça, bem como
da Pista Nova e Ourolanda, no cronograma de coleta de resíduos, seja uma vez por semana ou
a cada 15 dias. Como proposta complementar, sugerimos a instalação de contêineres em
pontos estratégicos, devidamente fechados, sinalizados e protegidos contra animais e
intempéries, de modo a reduzir os impactos ambientais e facilitar o manejo dos resíduos
dessas comunidades rurais (conforme proposta anexada no material recebido pelo jornalista
José Vieira do Nascimento).

Ressaltamos ainda a importância de promover campanhas educativas, oficinas de
conscientização e incentivo a práticas sustentáveis, como compostagem de resíduos
orgânicos, consumo consciente e reciclagem. Conforme demonstrado no material anexo,
constatou-se que a maioria dos moradores não conhece a diferença entre lixo orgânico, lixo
seco e resíduos sólidos, muitos acabam queimando ou enterrando os resíduos no quintal,
prática que gera sérios impactos ambientais a médio e longo prazo.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais e subscrevemo-nos com elevados votos de estima e
consideração, desejando êxito em todas as suas ações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 09 de dezembro de 2025.

~
BILV111CCAHOS PIPES PEREIfIA
11I.M1.t91OQ . F S(SPa
saY-4ba. 1. çlp 0etPmb,Q:x! 2025.
?3.?C5 43

Silvino Carlos Pires Pereira
Vereador

Reginaldo Lúiz da Silva
Vereador 'Waldo da Pista" ' . :.~

J camaraaltafloresta
contato a altatloresta.mt.ieg.br

(66)3S2Ì-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Q Nº 2349, Centro, Alta Floresta !'~T

CEP 78580-000 - CXP 261

ID do Documento: 6BFF32C6F37F3A2A2E3FF39F0746BF9B